stellata da illustri precedenti<sup>20</sup>, che l'*auditorium* indicherebbe l'aula delle lezioni, il che emergerebbe già in Quintiliano<sup>21</sup> e Svetonio<sup>22</sup>: del resto, anche gli scolari venivano indicati con la parola *auditores*<sup>23</sup>. Da ciò, in definitiva, si ricaverebbe, come si è affermato, l'immagine di un Marciano giurista, per così dire, accademico<sup>24</sup>.

Per quanto la richiamata tesi non sia priva di un qualche fondamento, è opportuno segnalare come forse dalle risultanze della fonte riportata si rischi di trarre troppo. Infatti, è noto che il lemma *auditorium* indichi principalmente l'aula giudiziaria. A titolo meramente esemplificativo, di seguito una rassegna di testi:

Paul. 1 *sent.*, D. 1.22.5pr.: *Consiliari eo tempore quo adsidet negotia tractare in suum quidem auditorium nullo modo concessum est, in alienum autem non prohibetur.*

Al membro del consiglio, nel periodo in cui siede in esso, non è in alcun modo concesso trattare affari nel suo tribunale (*in suum (...) auditorium*); in un altro, invece, non gli è proibito.

Ancora.

Paul. 1 *sent.*, D. 42.1.54.1: *Is, quid ad maius auditorium vocatus est, si litem inchoatam deseruit, contumax non videtur.*

Costui, poiché fu convocato all'auditorio maggiore, se abbandonò la lite cominciata, non sembra contumace.

Ulp. 11 *ad ed.*, D. 4.4.18.1: *Si autem princeps sententiam dixit, perraro solet permittere restitutionem et induci in auditorium suum eum, qui per infirmitatem aetatis captum se dicat, dum ea, quae pro causa sunt, dicta non allegat*

<sup>20</sup> Bremer (1868) rist. 1968, 62 nt. 269; Frezza 1977, 244, 261, 264; Voci 1984, 193, nt. 97; Bretone 2006, 268 e nt. 64.

<sup>21</sup> Quint. *inst. or.* 10.1.36: *Sed his quoque adhibendum est simile iudicium, ut etiam cum in rebus versemur isdem, non tamen eandem esse condicionem sciamus litium ac disputationum, fori et auditori, praeceptorum et periculorum.* (Ma anche qui occorre usare uguale discernimento, di modo che, anche se trattiamo la stessa materia, sappiamo tuttavia che non identica è la condizione delle liti giudiziarie rispetto alle dispute filosofiche, del tribunale rispetto a una sala di conferenze dell'etica rispetto alla procedura).

<sup>22</sup> Svet. *Tib.* 11.3: *Tiberius (...) circa scholas et auditoria professorum assiduus esset (...).* (Essendo Tiberio assiduo frequentatore delle scuole e delle sale in cui tenevano conferenze i professori).

<sup>23</sup> In tal senso, si pensi a Pomponio, Pomp. *lib. sing. ench.*, D. 1.2.2.42: *Mucii auditores fuerunt complures, sed praecipuae auctoritatis Aquilius Gallus, Balbus Lucilius, Sextus Papirius, Gaius Iuuentius: ex quibus Gallus maximae auctoritatis apud populum fuisse Servius dicit.* (Gli allievi che ascoltarono Mucio furono parecchi, ma di precipua autorità furono Aquilio Gallo, Balbo Lucilio, Sesto Papirio, Gaio Giuvenzio. Servio dice che, tra questi, Gallo godette massima autorità presso il popolo; nondimeno costoro, da Servio Sulpicio, vengono nominati tutti. Peraltro, i loro scritti non sono rimasti autonomamente in modo tale che tutti li possano consultare; anzi, i loro scritti non circolano per nulla tra le mani del pubblico, ma Servio li citò ampiamente nei propri libri, e così, tramite gli scritti di Servio, si ha memoria anche di quelli). Ma gli esempi potrebbero continuare sia con riferimento agli allievi di Servio, sia in riferimento agli studenti nella *constitutio Omnem*. Quanto ai primi, *ex multis*, si veda Ulp. 20 *ad Sab.*, D. 33.7.12pr.: *et ita Servium respondisse auditores eius referunt.* (e gli allievi che ascoltarono Servio riferiscono che egli così avesse dato il responso); con riferimento alla *Omnem*, a titolo d'esempio, si può considerare il § 4: *ne autem tertii anni auditores, quos Papinianistas vocant, nomen et festivitatem eius amittere videantur, ipse iterum in tertium annum per bellissimam machinationem introductus est.* (Affinché, poi, gli studenti del terzo anno, chiamati 'papinianisti', non risultino privati del suo nome e dei festeggiamenti in suo onore, egli stesso è stato di nuovo introdotto nel terzo anno attraverso un elegantissimo artificio).